263.— **P**RÆCEPTUM hoc, quatenus vult tempus aliquod sanctificari, sive impendi cultui divino, est naturale, et adhuc obligat : quatenus verò tempus id designatur die sabbati, est cæremoniale, et in novo Testamento abrogatum, ac pro eo ab Ecclesia designatus dies dominicus, et festi, præscriptusque modus colendi, ut quædam opera illis diebus fiant, quædam non : hæc prohibentur, illa præcipiuntur. *Bon. Laym. ex D. Th. 2. 2. q. 422. »*

Quæritur 1. an præceptum de sabbato sanctificando fuerit *naturale*, an *cæremoniale*? Respondetur unà cum *Bus.* quòd præceptum, prout determinavit in aliquo anni tempore esse Deo vacandum, fuit naturale, et obligavit omnes, et ideò inter decalogi præcepta computatur : prout autem determinavit diem sabbati à vespera usque ad vesperam (ut in *Lev. 23.*) fuit cæremoniale, et obligabat tantum Hebræos. Est commune cum *Catech. Rom. 3. p. in præc. Dec. n. 4. et 6. et S. Th. 2. 2. q. 422. art. 4. ad 1.* qui sic docet : *Præceptum de sanctificatione sabbati... est partim morale, partim autem cæremoniale. Morale quidem est quantum ad hoc, quòd homo deputet aliquod tempus vitæ suæ ad*

vacandum divinis... Sed in quantum in hoc præcepto determinatur speciale tempus in signum creationis mundi, sic est præceptum cæremoniale... Unde... ponitur inter præcepta decalogi, in quantum est morale, non in quantum est cæremoniale. Vide Salm. tract. 23. de 3. præc. c. 4. de hoc puncto fusè disserentes à n. 1. usque ad 7.

264. — Quæritur 2. an hoc præcepto præcipiatur cultus Dei, etiam interior? Affirmant Scotus, Angel. et Tabien. apud Salm. dict. c. 4. punct. 2. n. 8. unde dicunt, tenèri fideles ex hoc præcepto ad eliciendos actus charitatis, et contritionis; sic enim obtinetur animæ sanctificatio, quæ hoc præcepto jubetur. Sed communissimè negant S. Antonin. p. 2. tit. 9. c. 7. §. 2. q. 4. a. 4. concl. 2. dub. 1. Sanch. Dec. 1. 2. c. 35. n. 8. et Salm. ibid. ex n. 9. cum Cov. Fil. Bon. Sayr. etc. ex D. Thom. 1. 2. q. 122. art. 4. ubi docet, quòd ad interiorem cultum non cogimur, sed movemur à Spiritu sancto: *Et ideò* (ait) *in tertio præcepto decal. præcipitur exterior Dei cultus.* Idemque docet Catech. Rom. de 3. præc. p. 3. n. 1. ubi: *Hoc legis præcepto externus ille cultus, qui Deo à nobis debetur, præscribitur.* Sanctificatio autem animæ est quidem finis præcepti, sed finis præcepti non cadit sub præcepto, juxta commune axioma theologorum, utque docet idem D. Th. 1. 2. q. 100. art. 9. in corp. et expressius ad 2. ubi: *Non enim idem est finis præcepti, et id, de quo præceptum datur.*

Quær. 3. an hoc præceptum sit affirmativum, aut negativum? Et respondetur, esse affirmativum, dum non obligat semper et ad semper. Suar. Sanch. Pal. Leand. Fag. cum Salm. ibid. n. 15. contra Caj. et Filb. etc. qui tæntur esse negativum, cum in eo nihil positivum judæis præcipiebatur; sed hoc negatur. Vide Catech. Rom. n. 11.

265. — Quæritur 4. an observantia diei Domipici sit de jure naturali, sive divino, vel tantum ecclesiastico?

*Prima sententia* asserit eam esse de divino; quia Dominicus dies successit loco sabbati, quod jure divino erat institutum ad Deum colendum. Ita Abb. Ang. Panorm. apud Salm. ibid. punct. 4. n. 37. et his adhæret Croix t. 3. p. 4. n. 691. cum Mar. et Spor. qui dicit excusatum in festo à missa, tenèri in Dominica colere Deum saltem aliquo actu interno.

Sed longè probabilior, et communis est *secunda sententia*, quòd sit de jure ecclesiastico ex Catech. Rom. 3. part. n. 19. ubi: *Placuit autem Ecclesiæ Dei, ut diei sabbati cultus in Dominicum transferatur diem.* Idem docet S. Thom. 2. 2. quæst. 122. art. 4. ad 4. *Observantia diei Dominicæ succedit observantiæ sabbati, non ex vi legis, sed ex institutione Ecclesiæ.* Et ideò observantia Dominicæ ab Ecclesiâ mutari, et in eâ dispensari potest; quamvis in hoc dispensari non posset, ut nullus sit dies festivus cultui divino specialiter deputatus, prout de facto Alexander III. dispensavit in hoc, ut in Dominicis fiat

piscatio halecum, uti habetur in *c. Licet de feriis*, ubi sic dicit : *Licet tam veteris, quam novi Testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem specialiter deputaverit, et tam eum, quam alios dies Majestati altissimæ deputatos, necnon natalitia Sanctorum martyrum Ecclesia decreverit observanda; indulgemus, ut liceat diebus Dominicis, et aliis festis (præterquam in majoribus anni solemnitatibus); si hælécia terræ se inclinaverint, eorum captioni ingruente necessitate intendere.* Hanc sententiam tenent *Sotus de just. l. 2. quest. 4. art. 4. ad 2. D. Anton. p. 2. tit. 9. c. 7. Nav. in Manual. c. 13. n. 1. Azor, tom. 2. l. 1. c. 2. q. 2. Suar. de relig. l. 2. c. 4. n. 8. Sanch. in Cons. l. 5. cap. 2. dub. 4. ex n. 2. Elbel n. 340. et Salm. ibid. n. 38. communiter cum S. Th. loc. cit. mox supra n. 263. Fill. Caj. Bon. et cum aliis Carden. in tr. 52. p. 2. n. 45. ac Bell.* Sed urget magna oppositio, videlicet : Præceptum sabbati erat certè naturale, et morale, nam ideò inter Decalogi præcepta numeratum fuit : ergò Dominica, quæ sabbato substituta fuit, etiam de jure naturalis, sive divino est. Respondetur, quòd, licèt sit de jure divino et naturali, ut designètur aliquod tempus determinatum ad Deum colendum, determinatio tamen hujus cultûs, et dierum, quibus conferendus erat, fuit à Christo dispositioni Ecclesiæ relicta : ita ut posset tunc Papa decernere, ut observantia Dominicæ duraret tantùm per aliquas horas, et quòd licerent aliqua opera servilia, ut dicunt *Salm. dict. n. 38.* Et ideò præceptum hoc, quoad exhibitionem cultûs, est quidem divinum, sed quoad determinationem cultûs et temporis, est ecclesiasticum. Vide *Salmant. dict. num. 38. et 39. et in fine præmii tract. 23. de tertio præcept. Decal.*

266.— Quæritur 5. an Episcopi possint pro suis diocesisibus festa indicere? Constat, eos posse ex *c. Conquestus, de feriis*. Sed dubium est ex *bulâ Urb. VIII.* ubi in Domino monentur Episcopi, ut abstineant à festis instituendis. Verùm probabiliùs illa verba sunt potiùs monitiva, quam præceptiva. Vide *Salm. tr. 23. c. 1. punct. 6. §. 1. n. 405. et 406.*

Dubium majus vertitur, an requiratur consensus cleri, et populi? Affirmandum est cum *Azor, Covarr. Bonac. Trull. etc. Salm. ibid. n. 408 et 409. ex dict. cap. Conquestus, de fer.* Notandum tamen, quòd sufficit, si clerus, et populus non contradicant. Notandum deinde, quòd, licèt Episcopus, illis contradicentibus, nequeat festa indicere perpetua, possit tamen unâ, vel alterâ vice. Imò *Suar. Bonac. Trull. Pal. Barb. etc. ap. Salm. ibid. n. 410.* dicunt, sufficere ex consuetudine solum cleri consensum; sed huic contradicunt *Salm. ibid. n. 411.* juxta jus antiquum. Notant tamen, quòd, attento jure novo, ex *bulâ Urb. VIII. Universa*, edita anno 1642. possunt Episcopi sine consensu populi, et cleri instituere festa perpetua; ita *Salm. ibid. n. 412. et 413. cum Börd.* Sed contradicit *Croix*, dicens non tenèri popu-

lum servare festum indictum ab Episcopo sine ejus, vel cleri consensu, cum *Barbos. Gav. Gob. etc. n. 649*. Et quidem probabilius, nam ex una parte certum est ex *dict. c. Conquestus*, non posse Episcopum sine consensu cleri et populi festa indicere : ex altera autem parte in præfata bulla (juxta verba ipsius relata apud *Salm.*) non aliud dicitur, nisi quòd Episcopi abstineant de facili festa instituere : unde non bene, saltem non satis deducitur, hanc facultatem absolutè Episcopis concedi.

Utrùm autem Episcopi possint festa instituere in honorem Sanctorum tantùm beatificatorum? Affirmant *Suar. Trull. Fag. etc. apud Salm. tr. 23. c. 1. p. 6. §. 1. n. 114*. Sed ipsi *ibid. n. 115*. ut verius negant cum *Sanch. Barb. Vill. Dian. etc.* Principes sæculares etiam posse indicere dies festos, saltem quoad abstinentiam à servilibus, dicunt *Sa, Sylv. etc.* Sed negant commun. *Azor. Sanch. Fill. et plures alii cum Salm. ibid. §. 2. n. 117*.

267. — Quæritur 6. à quonam tempore incipiat obligatio diei festi? *Ang. Panorm. etc.* tenent, incipere à vespera ad vesperam. Probabilis verò incipit à media nocte ad aliam : talis enim est usus hodiernus Ecclesiæ Romanæ. Verum est tamen, quòd possunt institui festa usque ad meridiem, aut noctem. Ita *Nav. Suar. etc. cum Salm. ibid. punct. 7. n. 124. et Elbel de 3. præc. n. 334*. Notandum autem, quòd si festum ob diem impeditam transferatur in aliam quoad officium, non transferatur obligatio audiendi Sacrum, et abstinendi à servilibus. Est commune, *vide Salm. ibid. n. 126*. quia talis est communis praxis Ecclesiæ.

268. — Quær. 7. an hoc præceptum obliget sub gravi et ad quid obliget? Ad primum respondetur affirmativè, cum damnata fuerit ab *Innoc. XI. propos. 52. dicens : Præceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, si absit contemptus*. Ad secundum respondetur, quòd obliget ad audiendum Sacrum ex *c. Vice illius, de treuga, et c. Si quis, de consecr. dist. 4*. Et ad abstinendum à servilibus ex *Lev. c. 23. y. 7. et ex c. 4. Licet de fer.* Et hoc non solum in Dominicis, sed etiam in aliis festis.

Hic opportunè advertendum, quòd ex Brevi edito die 22. Decemb. an. 1748. à nostro Pontif. *Bened. XIV.* pro regnis utriusque Siciliæ permittuntur opera servilia in festis, exceptis diebus *Dominicis Paschatis, Resurrectionis, et Pentecostes, et aliis Dominicis per annum, nec non diebus Circumcisionis, Epiphaniæ, Ascensionis, Corporis Christi, et Nativitatis Domini, diebus Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis, et Conceptionis B. M. V. Immaculatae; festo SS. App. [Petri et Pauli, omnium] Sanctorum, ac præcipui quorumcumque locorum diæcesium patroni*. Pro aliis festis præcipitur tantùm auditio Sacri.

269. — Utrùm autem ait obligatio etiam audiendi concionem? Sic

videtur præcipi in c. *Sacerdote, de consecr. dist. 4.* Sed respondetur negativè cum *Bus. infra 308. et n. 323. ac Salm. tr. 23. c. 4. punct. 8., n. 424.* Explicat autem Glossa textum cit. loqui tantum de contemnentibus concionem. Et notat *Suar. de relig. l. 2. c. 46. n. 8.* nll aliud ibi præcipi, quàm ut Episcopi, et parochi diebus dominicis, et solemnioribus per se, aut per alios idoneos concionem faciant, et in Adventu et Quadragesima saltem tribus diebus in hebdomada prædicent, si ita oportere duxerint. Ex quibus verbis non imponitur alia obligatio, quàm Episcopia, et parochis prædicandi. Hic obiter advertendum, quòd in *Trid. sess. 5. c. 2. de ref.* præcipitur tam Episcopis, quàm parochis obligatio concionandi suis populis in Dominicis, et festis solemnibus his verbis : *Omnes Episcopos.... et prelatos teneri per seipsos, si legitime impediti non fuerint, ad prædicandum (vel per idoneos, si impediti fuerint)... Si quis autem hoc adimplere contempserit, districtè subiaceat ultioni. Archiepiscopi quoque, plebani, et quicumque curam animarum obtinent, per se, vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem Dominicis et festis solemnibus plebas sibi commissas pro sua, et eorum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate, et facilitate sermonis vitia quæ eos declinare, et virtutes quas sectari oporteat.* Idem præceptum renovatur Episcopis in eodem concil. *sess. 24. c. 4.* Hinc non dubitò cum *Salm. ibid. n. 126. et 127. et Barb.* quin prædictum præceptum obliget tam Episcopos, quàm parochos graviter, et absolute. Nec obstat id, quòd sentit *Suar. apud Bon. d. 5. q. unic. p. 2. in fin.,* nempe, quòd hoc præceptum non obliget tam rigorosè, ita ut graviter peccent parochi, qui interdum, vel sæpius omittunt concionari : id opinatur *Suar.* tam ex consuetudine sic legem interpretante, quàm ex ipso concilio, ubi in *diot. c. 4. sess. 24.* cum agitur de hac obligatione Episcoporum, dicitur, *si ita oportere duxerint;* et huic interpretationi adherent *Bonac. l. c. et Pal. tr. 9. d. 9. p. 4. n. 5.* Sed bene respondent *Salm. l. c. n. 126.* quòd conditio illa refertur ad tempus tantum Adventus, et Quadragesimæ, ut patet reverà ex contextu concilii, sed non ad alia anni tempora. Communiter tamen DD. in tali præcepto admittunt parvam materiam; *Ronc. de 4. præc. c. 5. q. 6.* vel parvam materiam esse tantum duodecimam partem concionum intra annum : sed hoc videtur nimis rigidum. *Salm. autem loc. cit. n. 128.,* rationabiliter asserunt, non excusari à culpa gravi parochos sæpius prædicationem omittentes, quo videntur *Salm. ibid.* excusare parochos interdum omittentes. Hinc non improbabiler videntur tenere *Bon. et Pal. ll. cc.* non peccare graviter parochos, qui interdum concionari omittunt; secùs verò, ut ajunt, si omittant per unum integram mensem continuam, aut per tres menses discontinuos in anno.

Tantò magis, quia in *Trid. dict. sess. 5. c. 2. in fine* dicitur, quòd si ab Episcopo ipsi parochi moniti, trium mensium spatio muneri suo defuerint, per censuras etc. cogantur, ut officium suum impleant. Ex quo videtur, in hac materia ejus parvitatem majorem latitudinem habere. Notant demùm *Salm. d. n. 138.* benè posse parochos conciones omittere ut postea opportuniùs suppleant. Episcopi autem rariùs quidem, quàm parochi, tenentur conciones facere.

270. — Quær. 8. quiaam teneantur observare festa? Respondetur, omnes fideles rationis compotes, id est circa finem septennij. Ita ex communi *Croix l. 3. p. 1. n. 615. et Salm. tr. 23. c. 1. p. 9. §. 1. n. 144.* contra alios, quorum opiniones passim rejiciuntur. Hinc pueri, qui ante septennium certò pervenerint ad usum rationis, tenentur, ut censent probabiliùs *Suar. 3. p. t. 3. d. 88. sect. 4. in fine. Nav. in Man. c. 21. n. 7. Azor. t. 1. l. 7. c. 2. qu. 1. et Salm. ibid. n. 145. cum Fagund. ac Dian. p. 10. tr. 12. r. 37.* qui hanc sententiam probabiliorem vocant (contra verò non tenentur, si post septennium adhuc usu rationis carerent). Ratio, quia lex ista obligat omnes, qui ad annos discretionis perveniunt. Sed non immeritò sententiam oppositam probabilem putant *Elbel de leg. n. 369. Dian. l. c. cum Trull. Rocaful. et Pasqualig. ac Croix l. 1. n. 676. cum Burg. Illung. et Jo. Sanch. Zachar. l. 3. p. 1. n. 615.*, nempe, pueros ante septennium, etiamsi usum rationis acquisierint, non tenèri ad leges positivas, quia istæ non obligant, nisi secundùm communiter contingentia, ut habetur in *l. Nam ad ea ff. de leg. ubi: Nam ad ea potius debet optari jus, quæ frequenter et facilè, quàm quæ per raro eveniunt*; hac etiam ratione *D. Th. 2. 2. q. 147. art. 4. ad 2.* excusat à jejuniò juvenes ante 21 annum, etiamsi aliquis non indigeret frequenti cibo: *Quia (ut ait) legislator attendit id quod communiter et in pluribus accidit.* Item autem dicunt *Santius, Dian. et Burgh. apud Croix l. 6. p. 2. n. 2026.* de præcepto annuæ confessionis; sed tenendum cum *Pal. de sacr. pæn. p. 20. §. 2. n. 2.* qui dicit, esse communem sententiam cum *Sylv. Suar. Con. Nav. Laym. Vasq. Bon. etc.* benè obligari ad confessionem pueros, conscientiam peccati mortalis habentes, dum ex *o. Omnis utriusque sexus, de pæn. et rem.* præcipitur, quòd omnis fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, teneatur ad annuam confessionem. *Ad annos discretionis,* benè explicat Glossa, *id est, cum est doli capax.* Post septennium verò, in dubio rationis adeptæ pueri certè tenentur ad omnes leges, quia tunc sine dubio præsumptio ex communiter contingentibus stat pro obligatione, ut *Elbel ib. et Sanch. Bon. Dian. etc. ap. Salm. d. n. 145.* Qui autem simul esset cæcus, mutus, et surdus, non teneretur adesse missæ, quia non posset præstare moralem assistentiam; secùs, si tantùm sit cæcus, vel surdus. *Croix l. 3. p. 1. n. 616.* An teneantur peregrini

ad observanda festa? Vide dicta suprâ l. 1. n. 156. et dicenda hoc l. 4. n. 332. in fin. v. An autem.

271. — An autem liceat in festis injungere opera servilia infidelibus? Negat *Ferdinand. ap. Tamb. c. 3. §. 1. n. 17.* Sed affirmant *ib. Dian. Merolla, Laym. l. 1. t. 4. c. 9. n. 3. Croix l. 1. n. 579. cum Viva, Tamb. et Elbel n. 440.* meritò putant non improbable: cum *Laym.* permittat injungi perpetuò amentibus servilia, utrique enim sunt extra legem, dum apostolus nos instruit, quòd *Ecclesia non judicet de iis, qui foris sunt, 1. Cor. c. 5. v. 12.*

## DUBIUM I.

Quæ opera tùm hoc præcepto, tùm ab Ecclesia prohibeantur?

272 Quæ sint opera servilia?

273 An sit duplex peccatum peccare in die festo?

274 Quæ opera non sint servilia?

275 An itinerari?

276 An ducere currus vel jumenta onusta?

277 An molere?

278 An docere, scribere, canere etc., etiam si fiant ob luorum?

279 An transcribere?

280 An pingere?

281 An delineare, retrahere, et an sculperè?

282 An liceat typographis componere? et an distillare?

283 An venari, et piscari?

284 Quæ sint opera forensia vetita in festis?

285 An liceant venditiones, et contractus?

286 An liceant mundinæ, et mercatus?

287 An liceat excommunicare, conficere testamenta, et similia?

272. — **R**ESP. 4. Die festo prohibentur omnia opera servilia, hoc  
 » est, quæ et versantur circa materiam externam; et vel mechanica,  
 » et illiberalia sunt, v. gr. suere, fabricare; vel requirunt tantùm labo-  
 » rem corporis, et ab operariis tantùm, et servis fieri solent. Ita DD.  
 » communiter. Vide *Laym. l. 4. tr. 7. c. 2. Suar. Fill. etc. ex*  
 » *S. Thom. loc. cit.* »

Prænotandum, triplex genus operum dari communiter ab AA. Alia sunt opera corporis, quæ per corpus exercentur, et ordinantur immediatè ad utilitatem corporis, ut fodere, suere etc. Et hæc dicuntur *servilia*, quia à servis fieri solent. Hinc definitur opus servile ab *Ills. apud Croix l. 3. p. 1. n. 574. Actio, quæ immediatè in utilitatem corporis potius, quàm animi viribus efficitur.* Alia sunt opera animæ, quæ ab anima præcipuè procedunt, et ad animum excolendum spectant, ut legere, docere, canere, organa pulsare. Et hæc dicuntur *liberalia*, quia à liberis exercentur. Alia denique sunt *media*, seu *communia*, quæ à liberis et servis promiscuè exercentur, ut iter facere,

venari, etc. Ita *Laym. tract. 7. c. 4. n. 4. Bon. dub. 5. q. un. p. 2. n. 6. Anaclæt. Viva, etc.*

273. — Quæritur hic, an peccent contra hoc præceptum, qui peccant die festo? Affirmant *S. Bon. S. Antonin. Med. etc. apud. Salm. de 3. præc. c. 4. punct. 11. §. 1. n. 216. et 217.* quia, ut dicunt, peccatum opponitur cultui divino, qui in festo præcipitur; sed probabilior et longè communior est contrariâ sententia *Næv. in Sum. c. 6. n. 9. Suar. de rel. l. 2. c. 48. n. 3. Lug. de pœnit. d. 46. sect. 12. n. 446. et Salm. ibid. ex n. 218. cum Caj. Sot. Sylv. Sanchez. Bon. Pal. Med. Trull. etc. et D. Thom. qui in 3. p. d. 39. quæst. 5. art. 5. r. 2. ad 2., Glossæ, dicenti in c. 13 Lucæ, quòd lex prohibet in sabbato, non hominem curare, sed servilia opera facere, id est peccatis gravari, sic respondet: Opera servilia mysticè intelliguntur peccata, sed ad litteram dicuntur, ad quorum exercitium servos deputatos habemus. Nec obstat illud quod S. Doctor ait 2. 2. q. 422. art. 4. ad 3. ubi dicit: Magis contra hoc præceptum agit, qui peccat in die festo, quàm qui aliud corporale opus licitum facit. Nam hoc intelligit de fine præcepti, non autem de præcepti obligatione; finis verò præcepti non cadit sub præcepto, ut dictum est n. 264. ex eodem divo Thoma.*

274. — « 1. Impertinens est ad rationem operis servilis, utrùm fiat » ex lucro, an ex recreatione: an ex hac, an ista intentione, piâ, vanâ, » et turpi. *Cajet. Suar. Laym. loc. cit. etc. contra Sylv. et Canonistas.*

» 2. Impertinens quoque est, sive fiat cum defatigatione, et labore, » sive non; sive brevi, sive longo tempore, etc. quia nihil horum mutat » naturam operis.

» 3. Servile non est, ideòque nec prohibitum, in festo ludere, cho- » reas ducere, instrumenta musica pulsare, iter facere pedibus, equo, » curru, vel navi: unde etiam ad hæc necessaria sunt licita. *Næv. c. » 13. Tolet. et Laym. Suar. de fest. c. 27. »*

275. — Utrùm sit licitum in die festo itinerari pedibus, equo, vel curru? Negant *Abul. Caj. Sylv. etc.* At affirmandum est ex communi cum *Bus. Viva de 3. præc. q. 9. n. 8. Elbel n. 404. et Salm. tr. 23. c. 1. punct. 11. §. 3. n. 239.* Et sententia opposita nunc relinquenda est ut antiquata, bene ait *Ronc. c. 3. q. 4.*

Utrùm autem sit licitum uti lecticâ ab hominibus portatâ? Negat *Croix l. 3. p. 1. n. 577.* Affirmat *Tamb. cum Ills.* Sed in hoc dico attendendam esse consuetudinem locorum, quæ jam viget in urbe Neapolis, et excusat à culpa, ut bene advertit *Mazzotta de 3. præcept. cap. 4. §. 1.*

276. — « 4. Nec servile est, ducere jumenta sine onere, cum id sit » iter facere, ut ait *Fil. hic c. 9. n. 470.* Ducere autem jumenta, » currus, vel navigium onustum mercibus, est servile. *Suar. loc. cit.*

» *Ful. loc. cit.* Si tamen ante festum talia itinera incepta sint, continua-  
 » tio eorum permittitur, vel ob publicam utilitatem, vel ob damnum,  
 » quod aliàs sequeretur. »

« Quæstio gravis est, an liceat ducere currus, vel jumenta onusta in  
 die festo? Triplex est sententia.

« *Prima tenet* hoc esse per se opus servile, præciso labore. Ita *cum*  
*Dus: Bon. disp. 5. q. un. p. 2. n. 25. cum Reg. et S. Anton. Nav.*  
*Cost. et Sylv. ap. Salm. loc. cit. n. 242.*

« *Secunda sententia tenet*, hoc non licere sub gravi, non autem per  
 se, sed ratione laboris, si is esset gravis in imponendis aut levandis  
 oneribus: secus, si labor esset modicus. Ita *Croix. l. 3. p. 4. n. 578.*  
*Tamb. Dec. l. 4. c. 3. §. 4. n. 42. cum Dian. Sanch. Cons. l. 5.*  
*c. 2. dub. 7. n. 40. Pal. ap. Salm. ibid. in fin. Elbel de 3. præcept.*  
*n. 404.*

« *Tertia sententia probabilior*, saltem hodie, quam tenent *Viva q. 9.*  
*art. 1. n. 9: Ronc. c. 3. q. 4. Salm. ibid. n. 243. cum aliis*, censet  
 omnino licitum esse, non solum iter inceptum continuare, sed etiam  
 inchoare. Ratio, quia in tali labore muliones non insumunt tempus nota-  
 bile: et, si aliquando sit notabile, excusatur vel ob evitandam grave  
 æmulationem, vel ob publicam utilitatem, vel denique quia adest universalis  
 consuetudo, quam adesse merito asserit *Mazz.*; idemque ait de navis.

277. — An autem liceat in festis molere? Concedit *Sanchez Cons.*  
*lib. 5. cap. 2. d. 43.* si sit mola, quæ agitur aquâ, vel vento; non au-  
 tem, si agatur bestiis, et in quâ requiritur magnus labor, et occupatio.  
 Ex quâ doctrinâ satis probabiliter inferunt *Tamb. n. 44. et Croix n.*  
*578.* quod, quando cooperatio, et applicatio hominis est modica, non sit  
 illicitum, saltem graviter, etiam cum bestiis molere.

An autem liceat ferrariis equos iter agentium ferrare? *Vide dub. seq.*  
*II. n. 300.*

278. — « 5. Item nec servile est, si gratis, sive pro pretio, docere,  
 » studere, scribere, transcribere, et secundum quosdam, ut *Medin.*  
 » *Lopez et Armillam*, quorum sententiam probabilem putat *Laym.*  
 » *contra Fil. Azor et alios multos*, pingere, etiam coloribus (nam de  
 » rudibus lineamentis plerique concedunt); tenere tamen colores, et  
 » non pingere, sed tingere, ut verbi gratiâ colorare asseres, vel pannos,  
 » dealbare parietes illiberale est. »

Hæc plura sunt distinguenda:

Quær. 1. an docere, scribere, ludere, canere, etc. sint *servilia*, si  
 fiant ob lucrum? Affirmant *Abul. Azor, Tabien. etc. ap. Salm. tr. 23.*  
*c. 4. punct. 12. n. 255 et 256.* quia, licet tales actiones sint liberales,  
 ex lucro tamen fiunt serviles. Sed tenendum est oppositum ex *S. Th. 2.*  
*2. q. 422. art. 4. ad. 3. cum Sot. Nav. Suar. et Salm. ibid. n. 257.*  
 Ratio, quia intentio operantis non potest opus mutare.

279. — Quær. 2. an transcribere sit opus servile? Affirmant *Caj. Nav. Sanch. Sylv. etc. apud Salm. ibid n. 261.* quia transcribere, dicunt, non est opus mentis, cum multi transcribant etiam quod non intelligunt, sed negant communissimè, et probabilius *Elbel n. 399. Ronc. c. 3. q. 4. resp. 1. Salm. ibid. n. 262. cum Suar. Sa, Trull. Bon. et Viva q. 9. art. 1. n. 3. cum Pal. et communi,* quia transcribere, sicut scribere, ordinatur ad mentem instruendam: et ideò *Elbel n. 400. Viva ibid.* notant eam *Tamb.* licere etiam transcribere notas musicas, et rationes, et etiam characteres componere, ut *Laym cum Dian. Bus. n. 282. Mazz. et Elbel n. 401. cum Spor. Tamb. Sayr. et pluribus contra Pal.*

280. — Quær. 3. an pingere sit opus servile? *Prima sententia* negat cum *Lopez, Med. Ang. Syv. Sayr. Armilla, Rosell. Barb. apud Salm. ibid. punct. 11. §. 3. n. 230. et apud Bus. et Laym.* Ratio, quia, ut dicunt, tale opus propriè servile non est, sed potius liberale, proat simillimum ac scribere. Saltem non esse servile, si fiat recreationis causâ, admittunt *Azor, Reg. Fill. etc. apud Bon. disp. 5. q. un. p. 2. num. 25.* Hanc sententiam *Spor. n. 45.* vocat probabilissimam.

*Secunda* tamen communior *sententia* tenet, pingere esse opus servile, quia non potest dici actio liberalis, cum non tendat ad mentem instruendam, ut tendit scriptura, sed solum ad assimilandas imagines rerum. Deinde, quia pingere simillimum est ac sculperè, et acu depingere, quæ ex communi sunt servilia. Ita *Salm. ibid. n. 231. cum Caj. Suar. Pal. Sanch. et aliis.*

His tamen non obstantibus, *Laym. tract. 7. c. 2. n. 3. Viva q. 9. a. 1. n. 4. Elbel n. 395. Holzm. n. 544. Ronc. ibid. q. 4. Anacl. tr. 10. q. 2. Tamb. l. 4. c. 3. §. 1. n. 8. cum Sa, Pelliz. et Pal.* admittunt, primam sententiam esse probabilem, modò id fiat sine magno apparatu, scilicet colores miscendo, tabulas dolando, etc. Ratio, quia pingere, licet requirat operationem materialem, non videtur tamen propriè posse dici actio servilis, imò potius dicenda videtur liberalis: nam, sicut scriptura exprimit conceptus internos, ita pictura exprimit imagines rerum, ut dicunt *Castr. Tamb. et Viva;* vel, ut ait *Laym.,* videtur pingere esse actio liberalis, quatenus tendit ad animum recreandum. Negari non potest, prædictam opinionem satis esse probabilem, ut rectè dicit *Mazzotta:* nam etsi non constaret, quòd pingere sit opus liberale, nec etiam constat esse servile; quod utique constandum fore videtur, ut posset dici prohibitum. Probabilius enim videtur esse actio, saltem *media, et communis* servis et liberis, dum sæpè communiter observamus nobiles viros non erubescere hanc operationem pingendi addiscere, et exercere; opera enim *in quantum* (loquitur *S. Th. 2. 2. q. 122. art. 4. ad 3.) sunt communia servis, et liberis, servilia non dicuntur.* Saltem, ut dicit *Ronc. in reg. præc.* non sunt dimitt-

tendi sine absoluteione, qui hanc opinionem, ut probabilem sequuntur.

281. — Communiter autem admittunt *Sporer tr. 3. in Dec. c. 4. Fel. Pot. n. 2033. Mazz. et alii apud Tamb. et Viva*, non esse opus servile delineare, retrahere imagines vel exemplaria acu, ut solent scœminæ: hæc enim (ait *Tamb.*) magis referuntur ad exercendum ingenium, quàm ad operandum. Excusant etiam *Azor, Fill. Sylv. et Ang. apud Bon. ib. n. 25. in fine* puellas acu pingentes, ut addiscant, cum *Pal. Sa, Marchant. apud Bus. hic n. 283. in fin.*

Ars tamen sculptoria communiter, saltem in æstimatione hominum, inter artes mechanicas numeratur. Vide *Tamb. cum Pal. ibid. n. 10.*

282. — « 6. Videntur etiam excusari posse in typographiis litterarum collocatores, quando post divina collocant neglectum pensum, » ut habet *Laym. hlc. Imprimere tamen servile habetur. Escob. E. 5. c. 4. Suar. Laym. etc.*

« 7. Excusat etiam *Fill. hlc n. 169.* distillationem, quæ sine corporis fatigatione potiùs ad experientiam, et peritiam fit, quàm ex officio, et arte. » (*Admittit eam Croix n. 578. si parva sit applicatio. An autem ob eandem rationem liceat emundare triticum manibus? Tamb. §. 4. in fin. in dubium revocat. Cæterùm P. Michael apud Elbel n. 408. permittit ad vitandum otium leves labores, ut decerpere rosas, decorticare poma, etc. Sed in his potiùs dicendum pulp, quòd requiratur majus temporis spatium ad materiam gravem.*)

283. — « 8. Servile aliqui non putant (alii contrarium tenent, et » excusant per consuetudinem, ad otium, aliaque pejora vitanda) venari. » *Granat. 2. 2. c. 3. t. 12. d. 4. sect. 7. n. 65.* aucupari, militare, » gladiari, piscari (saltem in fluminibus recreationis gratiâ) et similia: » piscatio tamen moderata esse debet. Vide *Laym. et Fill. tr. 27. c. » 9. q. 12. Bon. d. 5. q. 1. p. 2. n. 25. Escob. qui docet laboriosam » esse, et ex officio non licere. Similiter quidam excusant puellas ad » otium vitandum acu pingentes, Arm. Azor, Pal. Sa, Marchant. Vide » Dian. p. 5. t. 6. r. 15. et p. 4. tr. 4. r. 92.*

Quæritur, an venatio, aucupatio, et piscatio sint opera velita diebus festis? Adest duplex sententia.

*Primo* affirmat, quia dicunt esse opera servilia, maximè si fiant ob questum, ut *Sylv. Angel. Corell. etc. apud Salm. tr. 23. c. 1. punct. 11. §. 3. n. 234.*

*Secunda* tamen sententia probabilior, et communior negat esse prohibita, etsi fiant causâ lucri; vel quia non sunt opera servilia, ut tenent *Laym. c. 2. n. 4. Elbel n. 402. Sanch. in Cons. l. 5. c. 2. d. 44. et 45. Navar. Med. Granad. Rod. Lop.* Vel quia saltem excusantur à consuetudine, ut rectè tenet *Holzm. n. 542. Viva. art. 1. n. 15. cum*

*Pal. Sanch. Trull. Fill. Loand. etc.* modò, intellige, hæc fiant sine magno labore: aliàs frustrà videretur Pontifex dispensàsse in piscatione balecum in c. 3. de feriis.

284. — « Resp. 2. Prohibentur prætereà quædam opera non servilia, » quæ dicuntur forensia, ut sunt mercatus, placitum, iudicium ad mortem, vel pœnam, et strepitus omnis judicialis, id est actiones, quæ » ad decisionem causarum, tam civilium, quàm criminalium, tam secularium, quàm ecclesiasticarum spectant. Ita *commun. DD. ex c. 2. » de feriis.* »

*Unde resolves :*

« 1. Die festo non licet citare, adducere testes, id est, exigere juramentum iudiciale, proferre, aut exequi sententiam, quæ, si feratur, » est irrita. *Vide Laym. l. 4. t. 7. c. 2. n. 7.* »

Prohibetur in festis præstare juramentum iudiciale pro rebus temporalibus, ut *S. Th. 2. 2. q. 89. art. 10.* Sed licitum est præstare juramentum inquisitoribus, et etiam juramenta, quibus confirmantur contractus promissi indie festo. *Viva art. 2. n. 15.* Prohibentur etiam formatio processûs, citatio partis, et sententiæ prolatio, sive executio; nisi aliter requirat necessitas, aut pietas, *ex c. ult. de feriis.*

285. — « 2. Nec licet emere, et vendere res non necessarias, negotiari publicè, vel privatim, inire contractus emptionis, locationis, permutationis, etc. (nisi ex consuetudine, vel aliis justis causis excusentur) quia intelliguntur nomine mercatûs, qui prohibitus est c. 1. de » feriis, ut docent *Bon. ex Suar. c. 13. Fill. t. 27. c. 10. q. 2. n. » 180.* » (*Vide n. seq. v. An autem.*)

286. — Nundinæ universales ex consuetudine jam permittuntur, et alicubi etiam nundinæ particulares in quavis hebdomada, ut *Viva q. 9. art. 2. n. 2. cum Pal. et Salm. tr. 23. e. 1. punct. 13. §. 1. n. 269. et 270. et ibid. Sanch. Caj. Sot. etc. Croix n. 606. qui cum Pal. et Tamb. dicit, quòd ex consuetudine nunc videtur omninò licitus esse mercatus. Emptiones autem mercium certè sunt vetitæ à jure canonico, ut ait Sanch. d. 25. n. 3. etc. ap. Salm. ibid. n. 272. At ubi est contraria consuetudo, excusantur: Sanchez et Viva ibid. Consuetudo enim (ait Mazz. §. 2.) in hoc magnâ ex parte legem abrogavit. Hinc notant Salm. ibid. n. 273. permitti in festis vendere poculenta, et esculenta, etsi ad gulositatem, cum Caj. Sanch. Nav. et Bus. juxta decr. Sacr. Congr. rituum ap. Salm. ibid. n. 279. Item vendere calceos, candelas, et similia, quorum pretium jam æstimatum sit. Item vendere domum, equum, merces, etiam præsentis, et quamvis in hoc multum tempus impendatur; tum quia sic fert timoratorum usus; tum quia Ecclesia tantum venditionem in publicis officinis prohibuit ratione*

scandali (4). Ita *Salm. ibid. ex n. 275. et 276. cum Sanch. Nav. etc. et Croix n. 606. cum Pal. Tamb. et Ills.*

An autem nomine mercatûs veniant etiam locationes, negotiationes, et similia? Affirmat *Bus. cum Tab. Sylv. etc.* Sed communius negant *Sanch. loc. cit. c. 2. dub. 26. n. 3. Viva art. 2. n. 4. Salm. ibid. c. 1. n. 277. cum Trull. Pal. Azor et Leand.* Quia talis est sapientum consuetudo, quâ videtur derogatum decretis *S. Pii V. Cum primum, ann. 1566. et Sacræ Congreg. rituum ap. Salm. ibid. n. 279.* Hinc licitos esse omnes contractus, si fiant sine instrumentis, et judicis auctoritate, dicunt *Sanch. Ills. et alii apud Croix n. 606.* Ideò venditionem magni momenti cum solemnitate *Mazzott. damnat de mortali;* sed *Viva* asserit ex *commun. cum Pal. q. 9. art. 2. n. 4.* quòd permittatur conficere testamenta, contractus celebrare, aliosque similes actus facere, qui non requirunt strepitum judiciale; et reverà, ubique inter nos in festis stipulantur instrumenta; quamvis notarii alicubi solent ad hoc petere ab Ordinario generalem licentiam, quæ cæterum communiter conceditur.